
ANO XLII                    N.º 196             23/11/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
CPTA...............................................................................................................................................................................17 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
ESC..................................................................................................................................................................................22 
 
SEÇÃO III 
 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
CUV.................................................................................................................................................................................23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
         EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 

 
PROCESSO: Nº. 23069.000824/2012-32 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ. 
 
OBJETO: Estabelecer e regular programas de cooperação técnico-científica e de formação de recursos 
humanos.. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos. 
 
DATA: 06 de Novembro de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES, Diretor Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ. 

 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1:  
 

PORTARIA N.º 47.747 de 09 de outubro de 2012. 
 
 

EMENTA: Institui Comitê Cientifico da Agenda 
Acadêmica UFF 2012. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o Memorando n.º 20/2012, datado de 08/10/2012, da Presidente do Comitê 
da Agenda Acadêmica, 

 
RESOLVE: 
 

1 – Instituir Comitê Científico da Agenda Acadêmica UFF 2012. 
 
2 – Designar para compor o referido Comitê os seguintes membros: 
 

 

Niterói – Unidades Representante 

Creche UFF DOMINIQUE COLINVAUX 

Colégio Universitário Geraldo Reis (Coluni) FÁBIO DE FRANÇA MOREIRA 

Escola de Arquitetura e Urbanismo MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA 

Escola de Enfermagem ROSANE CORDEIRO BURLA DE 
AGUIAR 

Escola de Engenharia CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo TELMA LASMAR 
Faculdade de Educação JOSÉ ROBERTO DA ROCHA 

BERNARDO 
Faculdade de Farmácia RACHEL MAGARINOS TORRES 

ELAINE MIRANDA 
JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 

Faculdade de Nutrição GABRIELLE DE SOUZA ROCHA 
SILVIA ELIZA PEREIRA DE FREITAS 

Faculdade de Odontologia GILSON COUTINHO TRISTÃO 

Faculdade de Veterinária SÁVIO FREIRE BRUNO 

Instituto Biomédico ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO

Instituto de Arte e Comunicação Social (Iacs) INDIA MARA MARTINS 
Instituto de Biologia NEUSA REJANE WILLE LIMA 

JANIE GARCIA DA SILVA – 
LABORATÓRIO HORTO VIVEIRO 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) ELISA FRUHAUF GARCIA 

Instituto da Computação RODRIGO SALVADOR MONTEIRO 
ILAIM COSTA JUNIOR 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 04 

 
 

Niterói – Unidades Representante 

Instituto de Física RODRIGO PICANÇO NEGREIROS 
CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE 

SOUZA 
BEATRIZ MARIA BOECHAT 

PONCIANO 
Instituto de Geociências ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO 

Instituto de Estudos Estratégicos  FREDERICO CARLOS SÁ COSTA 

NAIS Sensibiliza UFF 
Escola de Inclusão 

LUCILIA MACHADO 
CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU 

 
 

  

Municípios do Interior – Unidades Representante 

Angra dos Reis - Instituto de Educação de Angra dos Reis ALEXANDRA GARCIA FERREIRA 
LIMA 

Campos - Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional  

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE 
LIMA 

Nova Friburgo - Polo Universitário de Nova Friburgo 
(PUNF) 

ALESSANDRA ÁREAS E SOUZA 
KARLA BIANCA FERNANDES DA 

COSTA FONTES 
Rio das Ostras – PURO – Instituto de Ciência e Tecnologia LUIS GUSTAVO ZELAYA - 

COORDENADOR 
UILSON ALVES DA SILVA 

DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES 
DANILO ARTIGAS DA ROCHA 

REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA 
RÔMULO RIOS ROSA 

Rio das Ostras – PURO – Instituto de Humanidades e Saúde CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Santo Antonio de Pádua - Instituto do Noroeste Fluminense 
de Educação Superior  

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZI 
ROMAN GOLDENZWEIG 

CARLA REGINA CARVALHO 
CLAUDIO SAIANI 

Volta Redonda - Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica SÍLVIO JOSÉ SABINO 
MARCOS ANTONIO MARQUES 

WILSON O ANDRADE 
Volta Redonda - Instituto de Ciências Exatas (ICEx)   ROSEMARY MIGUEL PIRES 

MARINA RIBEIRO BARROS DIAS 
Volta Redonda – Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
(ICHS) 

RODRIGO MARQUES 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 48.050 de 22 de Novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.056387/2012-10; 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar, com efeitos retroativos a 31 de outubro de 2012, NAPOLEÃO MIRANDA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 311369, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências 
Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº. 46.260, de 
23/01/2012. FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.051 de 22 de Novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do processo nº. 23069.056387/2012-10; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 01 de novembro de 2012 até a designação do 
novo titular da função, por CARMEN LUCIA TAVARES FELGUEIRAS, Professor de 3ª Grau, 
matrícula SIAPE nº 1047425, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função 
de Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. 
                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 48.052 de 22 de Novembro de 2012. 
 
   

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Sociologia 
e Metodologia das Ciências Sociais; e  
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056387/2012-10, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CARMEN LUCIA TAVARES 
FELGUEIRAS, matrícula SIAPE nº. 1047425, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, 
com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das 
Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.    

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 48.053 de 22 de Novembro de 2012. 
 
   

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
  

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
   

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Sociologia 
e Metodologia das Ciências Sociais; e    
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 056387/2012-10, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MARIA LUCIA PONTUAL BRAGA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307399, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Sociologia e 
Metodologia das Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
   
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 08 

 
 

GAR, em 01 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor Associado do Departamento de Física, de 12 a 16 de 
novembro de 2012, para apresentar trabalho na Conferência Quantum Optics VI, no Uruguai, com ônus 
INCT/CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.012200/2012-68) 
 
BERNARDO LAZARY CHEIBUB, Professor Assistente do Departamento de Turismo, de 01 a 28 de 
fevereiro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Inglaterra, com ônus limitado; 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.042448/2012-53) 
 
CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO, Professor Adjunto do Departamento de 
Tecnologia Farmacêutica e de Coméstico, de 27 de novembro a 07 de dezembro de 2012, para cumprir 
programa de intercâmbio acadêmico, na Argentina, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc.23069.055632/2012-63) 
 
ELISETE CASOTTI, Professor Adjunto, do Departamento de Planejamento em Saúde - MPS, de 05 a 
08 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no XII Congreso Latinoamericano de Medicina 
Social y Salud Colectiva, no Uruguai, com ônus limitado, § lº, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.031405/2012-42). 
 
JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, Professor Associado do 
Departamento de Engenharia de Produção, de 07 a 17 de dezembro de 2012, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico, na Universidade de Técnica de Lisboa e no Instituto Superior Técnico, em 
Portugal, com ônus limitado; Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.012243/2012-43). 
 
LOANA TITO NOGUEIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da Computação - TCC, 
de 04 a 08 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no Congresso “LAWCLIQUES 2012”, na 
Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.012265/2012-11) 
 
MIGUEL ANGELO ALLAN KARDEC PRESTES, Professor Assistente do Departamento de 
Arquitetura, de 03 a 16 de novembro de 2012, para realizar visita técnico-científicas, na Itália, com 
ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.012256/2012-12) 
 
NILTON SILVA DOS SANTOS, Professor Adjunto, do Departamento de Antropologia - GAP, de 05 
a 12 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no 1st International Conference on Antropology and 
Urban Conflict, na Espanha, com ônus CAPES/PROAP (diárias) conforme autorização nº 
20121030.1142, do Ministro da Educação, inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.020863/2012-56) 
 
PATRICIA ALMEIDA ASHLEY, Professor Adjunto do Departamento de Análise Geoambiental, de 
25 de novembro a 02 de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na 
Holanda, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.012260/2012-81) 
 
ROBERTO LINARES, Professor Adjunto do Departamento de Física, de 14 a 30 de novembro de 
2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Itália, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.012201/2012-11) 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 09 

 
 
ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor Associado, do Departamento de Física, de 10 a 25 
de novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico no México, com ônus 
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011924/2012-94) 
 
RONALD JOSÉ RAMINELLI, Professor Associado, do Departamento de História, de 02 a 15 de 
novembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico em Portugal, com ônus limitado; § 
1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.020755/2012-83) 
 
RONEY LEON THOMPSOM, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Mecânica, de 25 
de novembro a 15 de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na França, 
com ônus CNPq; incisoV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.012264/2012-69) 
 
SIMONI LAHUD GUEDES, Professor Associado, do Departamento de Antropologia - GAP, de 05 a 
10 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no III Congreso ALA 2012, no Chile, com ônus 
CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.020815/2012-68) 
 
WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA, Professor Adjunto do Departamento de 
Fundamentos de Ciências da Sociedade - SFC, de 12 a 19 de novembro de 2012, para apresentar 
trabalho no XXXII Encontro da  APHES, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95. (Proc. 23069.052534/2012-74)  
 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 010 

 
 
GAR, em 06 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
DALBER RUBENS SANCHEZ CANDELA, Professor Adjunto, do Departamento de Física - GFI, de 
10 a 17 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no XIII LACAME 2012, na Colômbia, com 
ônus FOPESq (diárias); conforme autorização nº 20121106.1148, do Ministro da Educação, inciso IV, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.011744/2012-11) 
 
FABIO REIS MOTA, Professor Adjunto do Departamento de Antropologia, de 18 de novembro a 20 
de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus 
CAPES/FCT; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020928/2012-63) 
 
HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI, Professor Adjunto do Departamento de Matemática Aplicada, 
de 07 a 12 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no IV Congreso Internacional de Matemática 
Educativa, no Uruguai, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.042562/2012-
83) 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, Diretora de Relações 
Internacionais/AAI/GAR, de 25 de novembro a 02 de dezembro de 2012, para compor comitiva do 
Vice-Reitor, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-cientifico, em Porto Rico, com ônus 
UFF/GAR, (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20121106.1159; inciso IV, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95 (Proc.23069.055833/2012-61) 
 
MARTHA DE LUCA, Professor Associado, Chefe de Gabinete da UFF, de 25 de novembro a 02 de 
dezembro de 2012, para compor comitiva do Vice-Reitor, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico-cientifico, em Porto Rico, com ônus UFF/GAR, (passagens aéreas e diárias), conforme 
autorização nº 20121106.1159; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.055835/2012-50) 
 
PAULA MURGEL VELOSO, Professor Adjunto, do Departamento de Análise - GAN, de 10 a 15 de 
dezembro de 2012, para apresentar trabalho no XIX Colóquio Latino-Americano de Álgebra, no Chile, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.042530/2012-88) 
 
RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, Professor Adjunto do Departamento de Odontoclínica, de 14 a 
18 de novembro de 2012, para participar do XLI Congreso Nacional Odontológico, no Equador, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042537/2012-08) 
 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Professor Associado, Vice-Reitor, de 25 de novembro a 01 de 
dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Porto Rico, com 
ônus UFF/GAR (diárias e passagens aéreas), conforme autorização nº 20121106.1159; inciso IV, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95; inciso IV, 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.055834/2012-13) 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 05/11/2012, página 23, Seção 2, onde se lê: “de 01 a 28 de fevereiro de 
2012”, leia-se: de “01 a 28 de fevereiro de 2013”, referente ao Professor Bernardo Lazary Cheibub. 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 011 

 
 

GAR, em 07 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
Alterações: 
 
Na publicação do DOU de 29/10/2012, página 17, Seção 2, onde se lê: “de 31 de outubro a 11 de 
novembro de 2012”, leia-se: de 31 de outubro a 13 de novembro de 2012, referente ao Professor 
EMMANOEL MARTINS FERREIRA. 
 
Na publicação do DOU de 26/10/2012, página 34, Seção 2, onde se lê: “de 31 de outubro a 11 de 
novembro de 2012”, leia-se: de 31 de outubro a 13 de novembro de 2012, referente ao Professor 
LEONARDO CARAVANA GUELMAN. 
 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 012 

 
 
GAR, em 09 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ELISA FRÜHAUF GARCIA, Professor Adjunto do Departamento de História, de 05 de janeiro a 28 
de fevereiro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Espanha, com ônus limitado; 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020913/2012-03) 
 
LETÍCIA HELENA MEDEIROS VELOSO, Professor Adjunto, do Departamento de Sociologia, de 
12 a 18 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no “2012 Annual Meeting”, nos Estados Unidos 
da América,  com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.021094/2012-11) 
 
LUISA GONÇALVES DUTRA DE OLIVEIRA, Enfermeiro-área, de 30 de novembro a 08 de 
dezembro de 2012, para apresentar trabalho, na Convención Internacional de Salud Pública, em Cuba, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.031463/2012-76) 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 08/11/2012, pág 23, 
Seção 2, referente ao Professor DALBER RUBENS SANCHEZ CANDELA. 
 

 
Publique-se 

 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 013 

 
 
GAR, em 13 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADRIANA MILWARD DE ANDRADE MACIEL, Assistente em Administração, lotada na Diretora 
de Relações Internacionais/AAI/GAR, de 07 a 15 de dezembro de 2012, para participar do XIII 
Encontro de Reitores do Grupo Tordesillas e visitar o Centro de Estudos  Brasileiros da Universidade 
de Salamanca, na Espanha, com ônus UFF/GAR(diárias e passagens aéreas), conforme autorização nº 
20121112.1167, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.056196/2012-40) 
 
JOSE MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ, Professor Adjunto, do Departamento de Estudos 
Culturais e Midia, de 03 a 10 de dezembro de 2012, para apresentar trabalho, no Congresso da APCL, 
em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020935/2012-65) 
 
LEONARDO SANTOS DE BRITO ALVES, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia 
Mecânica - TEM, de 01 de dezembro de 2012 a 13 de janeiro de 2013, para cumprir programa de 
intercâmbio científico, na França, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.012354/2012-50) 
 
LIDIA ÂNGULO MEZA, Professor Adjunto, do Departamento de Engenharia de Produção - VEP, de 
09 a 16 de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em 
Portugal, com ônus limitado, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.072983/2012-39) 
 
LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor Associado, Diretora de Relações 
Internacionais/AAI/GAR, de 07 a 15 de dezembro de 2012, para participar do XIII Encontro de 
Reitores das Universidades do Grupo Tordesillas e visitar o Centro de Estudos Brasileiros da 
Universidade de Salamanca, na Espanha, com ônus UFF/GAR, (passagens aéreas e diárias) conforme 
autorização nº 20121106.1148, do Ministro da Educação; Inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95, art. 1º, 
(Proc.23069.056195/2012-03) 
 
MARIA ANGELICA GUZMAN SILVA, Professor Associado, do Departamento de Patologia-MPT, 
de 05 a 15 de dezembro de 2012, para apresentar trabalho no II Congresso Luso-Brasileiro de patologia 
Experimental, em Portugal, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.031294/2012-74). 
 
MARTHA DE LUCA, Professor Associado, Chefe de Gabinete da UFF, de 07 a 15 de dezembro de 
2012, para participar do XIII Encontro de Reitores do Grupo Tordesillas e  visitar o Centro de Estudos 
Brasileiros da Universidade de Salamanca, na Espanha, com ônus UFF/GAR(passagens aéreas e 
diárias), conforme autorização nº 20121112.1167, do Ministro da Educação; Inciso IV,  art. 1º, do 
Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.056197/2012-94) 
 

 
Publique-se 

 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 014 

 
 
GAR, em 14 de novembro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO A ALTERAÇÃO DO AFASTAMENTO 
DO PAÍS da seguinte servidora: 
 
Alteração: 
 
Na publicação do DOU de 08 de agosto de 2012, página 19, Seção 2, onde se lê: “com ônus limitado”, 
leia-se: com ônus CAPES, referente à Professora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA. 

 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
GAR, em 19 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
LUIZ GUILHERME DE BARROS FALCÃO VERGARA, Professor Adjunto, do Departamento de 
Arte - GAT, de 20 a 30 de novembro de 2012, para participar  da “2nd International Conference “, na 
Espanha e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico na Irlanda,  com ônus  limitado; § 1º, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.021286/2012-10) 
 
MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE, Professor Associado, do Departamento de Sociedade, 
Educação e Conhecimento - SSE, de 07 a 16 de dezembro de 2012, para apresentar trabalho no 
Colóquio: ARICJNU 2012, na Índia, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.021279/2012-18) 
 
MAURO ROMERO LEAL PASSOS, Professor Associado, lotado no Núcleo Editora da UFF, de 01 a 
07 de dezembro de 2012, para participar da “28th International Papillomavirus Conference – 
HPV2012”, em Porto Rico,  com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 
1.387/95.(Proc.23069.056319/2012-42) 

 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 015 

 
 

GAR, em 20 de novembro de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ARTHUR AYRES NETO, Professor Adjunto, do Departamento de Geologia, de 04 a 30 de janeiro de 
2013, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Antártica, com ônus INCT/CNPq; inciso V, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.012371/2012-97) 
 
AURA CONCI, Professor Titular, do Departamento de Ciência da Computação/TCC, de 18 a 28 de 
fevereiro de 2013, para apresentar trabalho no “16th International Workshop on Wavelets – Wavelets 
2013” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, em Cuba,  com ônus CAPES/Pro-Engenharias; 
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.012277/2012-38) 
 
CELSO JOSÉ DA COSTA, Professor Titular, do Instituto de Matemática e Estatística, de 04 a 09 de 
dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Costa Rica, com 
ônus UFF/PROGRAD (passagens aéreas e diárias), conforme autorização nº 20121120.1180, do 
Ministro da Educação; Inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042678/2012-12). 
 
GLAUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professor Adjunto do Departamento de Ciências 
Sociais de Campos, de 21 de novembro a 19 de dezembro de 2012, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus CAPES/FCT 276/10, inciso V, art. 1º, do 
Decreto 1.387/95.(Proc.23069.056189/2012-48) 
 
MARIA FERNANDA BAPATISTA BICALHO, Professor Associado, do Departamento de História-
GHT, de 01 a 09 de dezembro de 2012, para apresentar trabalho na “The Birth of the Modern Global 
City” e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico na Itália,  com ônus limitado; inciso V, 
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.021131/2012-83) 
 
SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor Associado do Departamento de 
Administração, de 04 a 09 de dezembro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-
científico, em Costa Rica, com ônus UFF/FEC (diárias e passagens), conforme autorização nº 
20121120.1172, do Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.042576/2012-05) 
 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 016 

 
 
GAR, em 20 de novembro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO a RETIFICAÇÃO DO AFASTAMENTO 
DO PAÍS do seguinte servidor: 
 
Na publicação do BS UFF Nº 188, de 12/11/2012, página 025, Seção II, onde se lê: “Departamento de 
Turismo”, leia-se: Departamento de Urbanismo, referente ao Professor JORGE BAPTISTA DE 
AZEVEDO. 
 

 
Publique-se 

 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
GAR, em 20 de novembro de 2012. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL (REATIVAÇÃO) 
 
ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE, Assistente em Administração da Divisão de Gestão de 
Lotação (DGL) da Coordenação de Pessoal Docente (CPD) da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE), para dar continuidade aos estudos de Doutorado em Antropologia da UFF, de 01 de 
novembro de 2012 a 31 de março de 2013, com ônus UFF/PQUFF/PDI (Proc. 23069.008551/2008-98). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA, Professor Adjunto, do Departamento de 
Educação Física e Desportos, para dar continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas e 
Formação Humana, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), de 01 de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2013, com ônus limitado (Proc. 23069.056010/2012-71). 

 
 

Publique-se 
 
 

MARINEUZA CORREA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 017 

 
Parte 2:  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 143 de 07 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidor. 
 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.053644/2011-72,  
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a lotação interna dos servidores vinculados ao Departamento de Administração de Pessoal 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas para suas respectivas lotações, de acordo com as listagens a 
seguir:  
 
PARA: COORDENAÇÃO DE REGISTRO E LEGISLAÇÃO – Uorg 1403 

 
NOME CARGO MAT 

SIAPE 
ANGELA MARIA CAVICHINI DE 

OLIVEIRA GONÇALVES 
ADMINISTRADOR 311042 

 
 

PARA: DIVISÃO DE ADMISSÃO E CADASTRO- Uorg 1405  
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO  
1106787 

 
 

PARA: SEÇÃO DE CONTROLE DE ADMISSÃO E FUNÇÕES - Uorg 1612 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
IZABEL CRISTINA GOMES CALÇADO ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
305669 

MARIO JORGE FERNANDES ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

311404 

ROSANE AURORE ROMÃO JULIANO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

309022 

ELIEZER MARTINS LEITE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

308730 

MARINA BAPTISTA SCUDINO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1629032 

SIMONE COELHO RÔMULO 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1940942 

VIVIANE MACHADO DANTAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 1935804 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 018 

 
 

PARA: SEÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL - Uorg 1613 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
MARCIA DE CARVALHO MELLO ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
0308624 

NILDA VIVAS DE SOUZA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

0305558 

VANDA NUBIA SODRÉ DA SILVA 
VEIGA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

0302989 

VASTIL DE AGUIAR LIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1089459 
 
 

PARA: DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS - Uorg 1404 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
PRISCILA ALBUQUERQUE SILVA 

VELOSO DE MENEZES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2535853 

 
 

PARA: SEÇÃO DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - Uorg 1611 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
BERNADETE DE LOURDES BESSA DA   

CUNHA GONÇALVES 
TÉCNICO EM SECRETARIO 326617 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
363996 

MARIO FRANCISCO DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
139713 

VERA LUCIA DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
305008 

 
 

PARA: SEÇÃO DE CONTROLE DE AFASTAMENTOS E DESLIGAMENTOS - Uorg 1610 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
REGINA MARIA ALCÂNTARA 

FERREIRA BARBOSA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
304674 

 
 

PARA: DIVISÃO DE BENEFÍCIOS - Uorg 1406 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
CARLA LUCIANA BARCELOS 

MONTEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
156251 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 019 

 
 

PARA: SEÇÃO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - Uorg 1609 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
SOLANGE DE OLIVEIRA VIEIRA 

SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
307210 

ANTONIA MARIA MAGALHÃES DE 
ANDRADE 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 756729 

MARIA APARECIDA GUIMARÃES DE 
SOUSA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1643767 

 
 

PARA: SEÇÃO DE ANÁLISE PROCESSUAL - Uorg 1608 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
LUCIA MARIA CARVALHO DA 

SILVEIRA 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 311055 

 
 

PARA: SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO - Uorg 1398 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 308564 

CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
307713 

LUIS ALBERTO DA SILVA 
AUXILIAR DE PROCESSAMENTO 

DE DADOS 
139593 

MARIA LUCIA FIRMINO DA SILVA CONTÍNUO 303010 
 
 

PARA: SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - Uorg 
1603 

  
NOME CARGO MAT SIAPE 

LEANDRO MONTEIRO DE LIMA ADMINISTRADOR 1565922 
SIMONE SAMPAIO E SILVA ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1730276 

 
 

PARA: COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE PAGAMENTO DE PESSOAL - Uorg 011 
  

NOME CARGO MAT SIAPE 

JOANA D’ARC 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
6278736 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 020 

 
 

PARA: DIVISÃO DE PAGAMENTO DE ATIVOS - Uorg 012 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 

EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
311297 

VILMA MENDONÇA ESTEVES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1870016 

ISIS PONTES VILLA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1764120 

BERNADETE DE LOURDES 
MEDEIROS DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

308430 

ROSANA LOPES DA COSTA DA 
MOTTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

302729 

 
 

PARA: DIVISÃO DE ANÁLISES JUDICIAIS - Uorg 1400 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
GERALDO DE OLIVEIRA NUNES ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1888687 

LUIZ CLAUDIO RODRIGUES 
NOGUEIRA 

OPERADOR DE CALDEIRA 304994 

KÁTIA MARIANA HOLANDA 
BARBOSA 

ECONOMISTA 310309 

JANDERSON ROQUE DE SOUZA TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1947335 
 
 

PARA: DIVISÃO DE PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - Uorg 014 
 

NOME CARGO MAT SIAPE 
TÂNIA CELESTE ALVES GUERRANTE 

PINTO 
PRODUTOR CULTURAL 306523 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora de 

Pessoal Técnico-Administrativo 
        # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 144 de 07 de novembro de 2012. 
  
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de trabalho. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.050678/2008-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora LUCIANA DA SILVA AMARAL, Auxiliar de Cozinha, Matrícula SIAPE n° 
2083760, nível de classificação B, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, alínea “b.2” da norma 
de Serviço nº 532, de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária para a Pró-Reitoria de Graduação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de 
Pessoal Técnico-Administrativo 

        # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 022 

 
Parte 4:  
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 03 de 14 de novembro de 2012. 

  
 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local de 
Consulta para escolha dos Representantes 
Docentes do Colegiado da Faculdade de 
Economia para o Biênio 2012-2014. 

  
 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de Consulta para escolha dos 
representantes docentes do Colegiado da Faculdade de Economia para o Biênio 2012-2014, constituída 
pelos seguintes professores: Titulares: RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA, matrícula SIAPE 
127532, LUCIANO VEREDA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1261007, DIOGO BRAVO 
MARINHO BRAGA, matrícula SIAPE 1882569, BIANCA AIRES IMBIRIBA DI MAIO 
BONENTE, matrícula SIAPE 3620821; Suplentes: FABIO STALLIVIERI, matrícula SIAPE 
2723156 e RENAUT MICHEL BARRETO E SILVA, matrícula SIAPE 1581262. 
 
2- A presidência da referida Comissão será escolhida pelos seus membros em sua primeira reunião. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 196 23/ 11/2012  SEÇÃO III                                                     PÁG. 023 

 

SEÇÃO III 
 

 
PORTARIA CUV N.º 001 de 19 de novembro de 2012. 

   
 

EMENTA: Composição da Comissão Eleitoral única para 
acompanhamento da Consulta Eleitoral dos 
Representantes Docentes nos Conselhos 
Superiores da Universidade Federal 
Fluminense – UFF. 

 
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 

Considerando a Decisão n.º 094/2010, datada de 29 de setembro de 2010, do Egrégio 
Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense; 

 
RESOLVE: 

 
I – Constituir Eleitoral única para acompanhamento da Consulta Eleitoral dos Representantes 
Docentes nos Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense, e centralizar o processo 
eleitoral na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores. 

 
II – Designar para compor a referida Comissão os seguintes integrantes: 
 
- Conselheiro WILSON DA COSTA SANTOS  
- Conselheira RITA LEAL PAIXÃO  
- Conselheira REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
- Conselheiro THEO LOBARINHAS PINHEIRO 
- SGCS ANTONIO DE SOUZA BOECHAT 
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 


